ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5935/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição de um veículo para a Unidade Básica de Saúde São Francisco de Assis, localizada
na Rua João Antônio Martins, nº 1300, loteamento São Francisco de Assis, bairro Santa
Regina.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  fundamenta-se  na  necessidade  de  ampliar  a  capacidade  de  atendimento  da  unidade,
especialmente  no  que  se  refere  ao  acompanhamento  de  pacientes  acamados,  com  mobilidade  reduzida  ou  em
condições clínicas que os impedem de se deslocar até a UBS para receber cuidados de saúde.

A ausência de um veículo próprio tem dificultado a realização de visitas domiciliares por parte das equipes de saúde,
comprometendo  o  acompanhamento  contínuo  e  humanizado  desses  usuários,  que  em  sua  maioria  dependem
integralmente do atendimento oferecido pela  Estratégia  Saúde da Família.  A  aquisição de um veículo,  portanto,  é
medida  essencial  para  assegurar  a  integralidade  e  a  equidade  no  acesso  aos  serviços  de  saúde,  princípios
fundamentais do Sistema Único de Saúde (SUS).

Além de permitir o deslocamento das equipes multidisciplinares para os atendimentos domiciliares, o veículo também
poderá ser utilizado no transporte de materiais, insumos e exames laboratoriais, otimizando a logística e fortalecendo a
resolutividade da atenção primária.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​